1

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 2
GERAIS REALIZADA NO DIA 28 DE ABRIL DE 2015. 3
Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2015, às 8hs:30min, na sala 2930 da 4
Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5
extraordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Vice-6
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Antônio Paulino Ribeiro 7
Sobrinho, tendo comparecido os membros - Docentes: Efigênia Ferreira e Ferreira 8
(Representante dos Professores Titulares/FOUFMG), Mara Vasconcelos, (Chefe 9
do OSP), Allyson Nogueira Moreira, (Chefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do 10
Vale, (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros, (Chefe do CPC); Maria Inês 11
Barreiros Senna, (Coordenadora do Colegiado de Graduação), Maria Cássia 12
Ferreira de Aguiar, (Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação), Herbert 13
Haueisen Sander, Patrícia Valente Araújo Jacques, Patrícia Maria Pereira de 14
Araújo Zarzar, Rodrigo Richard da Silveira, (Representantes dos Professores da 15
FOUFMG), Adriane Luiz do Nascimento Alves e Isabel Cristina da Silva 16
Venceslau, (Representantes dos Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. 17
Henrique Pretti, (Coordenador do CENEX). Membro Convidado, Diva Karla Rocha 18
Gonçalves, (Superintendente Administrativa/FOUFMG). Ausências Justificadas: 19
Docentes: Evandro Neves Abdo, (Diretor da FOUFMG), Isabela Almeida Pordeus, 20
(Representante dos Professores Titulares), Cláudia Silami de Magalhães, Kátia 21
Lucy de Melo Maltos (Representantes dos Professores da FOUFMG). 22
PAUTA: 23
 24

1) Comunicados; 25

 26

2) Ata da Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG: 07/04/2015; 27

 28

3) Mudança de Regime de Trabalho dos Docentes/FOUFMG; 29

 30

4) Outros Assuntos. 31

Havendo quorum regulamentar, o Vice-Diretor da Faculdade de Odontologia da 32

UFMG, Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, cumprimentou os demais 33

membros da Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão, 34

passando para o PRIMEIRO PONTO DA PAUTA. Comunicados: 1) Devido a 35

assunto particular o Prof. Evandro Neves Abdo não presidirá esta reunião; 2) Em 36

atendimento ao Memorando Circular PROGRAD 001/2015 o Colegiado de 37

Graduação desta Unidade foram indicados, através do OF.COLGRAD/FAO nº 38

008/2015, os nomes das Professoras Simone Dutra Lucas e Raquel Ferreira 39

Conceição para comporem a Comissão da Câmara de Graduação; 3) Portaria nº 40

029, de 15 de abril de 2013 do Gabinete do Reitor/UFMG – Resolve: Estender, 41

Ad Referendum do Conselho Universitário/UFMG, os prazos estabelecidos nos 42

artigos 70,71 e 72 da Resolução Complementar nº 04/2014, de 9 de setembro de 43

2014, conforme especificado: i) Art. 70 – Estende-se o disposto neste artigo para 44

as avaliações de promoção à Classe E, Professor Titular, até nova deliberação 45

pelo Conselho Universitário/UGMG; ii) Art. 71 e 72 – Estende-se o disposto 46

nestes artigos aos docentes que completarem interstício de tempo até 47

deliberação, pelo Conselho Universitário, Pesquisa e Extensão, sobre a 48

2

2

participação do corpo discente na avaliação do desempenho didático; 4) Eleição 49

para 02 (duas) representações dos Professores (Titular e Suplente) junto à 50

Congregação da FOUFMG. Foram inscritas 04 (quatro) chapas. Resultado: 51

Colégio Eleitoral 97 – Total de votantes: 40 – Votos Válidos: 30 – Votos Nulos: 01 52

– Votos em Branco: 00. Chapa 01: Prof. Nelson Renato França Alves da Silva 53

(Titular) – Prof. Leandro Napier de Souza (suplente): 08 (oito) votos válidos. 54

Chapa 02: Prof. Herbert Haueisen Sander (Titular) – Profª Célia Regina Moreira 55

Lanza (Suplente): 07 (sete) votos válidos. Chapa 03: Profª Patrícia Valente 56

Araújo Jacques Gonçalves (Titular) – Prof. Alexandre Fortes Drummond 57

(Suplente): 13 (treze) votos válidos. Chapa 04: Profª Tânia Mara Pimenta Amaral 58

(Titular) – Prof. Hugo Henrique Alvim (Suplente): 11 votos válidos. Portanto 59

foram eleitas as chapas 03 e 04. SEGUNDO PONTO DA PAUTA. Ata da 60

Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG: 07/04/2015. A ata foi 61

colocada em votação, logo após correções - FOI APROVADA. TERCEIRO 62

PONTO DA PAUTA. Mudança de Regime de Trabalho dos 63

Docentes/FOUFMG. Profª Fernanda Bartolomeo Freira Maia - Processo 64

nº 23072.017475/2015-81. A palavra foi repassada para a Profª Miriam 65

Pimenta Parreira do Vale/OPO, para informações sobre a solicitação da Profª 66

Fernanda - Alteração de Regime de Trabalho Docente de 20 horas para 40 67

horas. Foi informado que a  Profª Fernanda apresentou os planos de trabalho 68

referentes aos anos de 2015, 2016 e 2017 propondo atividades compatíveis 69

com o regime de trabalho de 40 horas e respeitando a política departamental. 70

A Profª Miriam salientou que a docente, mesmo sob o regime de 20 horas, 71

assume outros encargos administrativos e tem atividades de extensão e 72

pesquisa de grande relevância social e científica, exercendo funções além 73

das previstas em seu regime atual. A Comissão designada pelo 74

Departamento para julgamento do pedido de alteração de regime de trabalho 75

foi composta pelos docentes: Elizabeth Maria Bastos Lages, (Presidente), 76

Sheyla Márcia Auad e Saul Martins de Paiva. Voto da Comissão: É favorável 77

ao deferimento da solicitação da Profª Fernanda Bartolomeo Freire Maia. 78

A solicitação foi colocada em votação, logo após, FOI APROVADA.  79

Aprovação da alteração de regime de trabalho será encaminhada pela 80

Diretoria/FOUFMG, para a Seção de Pessoal/FOUFMG, para as devidas 81

providências junto a Comissão Permanente de Pessoal 82

Docente/CPPD/UFMG. A palavra foi repassada para o Prof. Allyson Nogueira 83

Moreira/ODR. Foram encaminhados para Diretoria da FOUFMG, pelo 84

Departamento de Odontologia Restauradora, os processos de alteração de 85

regime de trabalho, a saber: 1) Prof. Sérgio Carvalho Costa. Processo nº 86

23072016009/2015-89 – Alteração de Regime de Trabalho de DE para T40. O 87

Prof. Allyson informou que a solicitação do Prof. Sérgio foi apreciada pela 88

Câmara Departamental em 14/04/2015. Leu o parecer - Voto: favorável pela 89

alteração do regime de trabalho docente de DE para 40horas. A solicitação foi 90

colocada em votação, logo após FOI APROVADA; 2) Prof. Walison Arthuso 91

Vasconcelos – Processo nº 23072.016011/2015-58 – Alteração de Regime 92

3

3

de Trabalho DE para T40. O Prof. Allyson Nogueira Moreira informou que o 93

Prof. Walison atende as normas constantes na Resolução Complementar nº 94

02/2014, a qual dispõe sobre regime de trabalho docente. A solicitação foi 95

aprovada pela Câmara Departamental em 14/04/2015. O Prof. Allyson leu o 96

parecer. Aprovação da alteração do Regime de Trabalho docente de DE para 97

40 Horas; 3) Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque – Processo nº 98

23072.016014/2015-91 – Alteração de Regime de Trabalho de T20 para T40. 99

A Solicitação foi aprovada pela Câmara Departamental em 14/04/2105. O 100

Prof. Allyson Nogueira Moreira leu o parecer. Aprovação da alteração do 101

Regime de Trabalho docente de 20 para 40 horas. As três solicitações foram 102

colocadas em votação pela Egrégia Congregação desta Unidade, logo após 103

FORAM APROVADAS. Os processos serão encaminhados pela Diretoria 104

desta Unidade para a Seção de Pessoal/FOUFMG para as devidas 105

providências junto à Comissão Permanente de Pessoal 106

Docente/CPPD/UFMG.  QUARTO PONTO DA PAUTA. OUTROS.  107

ASSUNTOS.  Pareceres favoráveis referentes aos trabalhos voluntários, 108

coordenados pela Profª Maria Elisa de Souza e Silva/ODR: a) Ana Maria 109

Rodrigues Rebouças; b) Renata Gonçalves de Resende; c) Vinícius César 110

Barbosa de Menezes.  O Prof. Allyson Nogueira Moreira, Chefe do 111

Departamento de Odontologia Restauradora, repassou detalhes sobre os 112

pareceres. Os três pareceres foram colocados em discussão e votação, logo 113

após FORAM APROVADOS. Não havendo outros assuntos a serem tratados, 114

para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral da FOUFMG, 115

Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia Congregação 116

da FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos demais membros 117

presentes a esta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 118

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo 119

Horizonte, 28 de abril de 2015. 120